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Anotace

V bakalářské práci, jak již název napovídá, se zabývám emočními stavy, které

demonstruji na nemocné bytosti. Za pomoci rafinovaných kompozic a

expresivních barev jsem se snažila tyto emoce ještě zvýraznit. Vycházela

jsem ze svých osobních zkušeností s nemocí, bojem s ní, a bezmocí, která

tento stav doprovází. K mému záměru se nejlépe hodila malba, která má

obrovské možnosti vyjádření a realizace.

Výsledný soubor maleb vypovídá o obyčejném životě a výjevech, které

můžeme kdykoliv zahlédnout ve svém okolí. Před divákem se mají rozehrát

scény naplněné jak kladnými tak i zápornými emocemi. V textové části

bakalářské práce se zastavuji nad úskalími celého tvůrčího procesu od

nápadu, inspirace až po realizaci. Snažím se také přiblížit myšlenky, které

předcházely vytvoření děl a vedly k jejich realizaci.

Klíčová slova: emoční stavy, emoce, malba, expresivita

Annotation

This Bachelor’s Thesis deals with emotional states which I demonstrate on

an ill person. With the help of subtle compositions and expressionist colours

I tried to accentuate the emotional states. It comes from my own

experiences with the illness, the fight against it and helplessness that

accompanies these states. A painting matched best with my intention which

has great options of expression and realization.

The final set of paintings tells about an ordinary life and sceneries which we

can ever see in our surroundings. In front of the observer should play the

images that are full of positive and negative emotions. In the textual part of

the Bachelor’s Thesis I am touching pitfalls of all creative process from the

idea, inspiration until the realisation. I try to bring near the ideas preceding

the creation of the paintings and leading to their realization.

Keywords: emotional states, emotion, painting, expressivity
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1 Úvod

Když jsem se rozhodovala o tématu své bakalářské práce, měla jsem hned

jasno, že to bude studie emocí, a tak z této myšlenky samovolně vyplynuly

emoční stavy. Jelikož člověk jako bytost se vším, co jej provází a jak vypadá,

mě fascinuje i v mé soukromé tvorbě, bylo rozhodování velmi snadné. Ráda

hledám spojení mezi výtvarným uměním a psychologií. A člověk jako téma je

nevyčerpatelný zdroj námětů. Občas ráda pozoruji lidi v různých

prostředích, zkoumám jejich reakce, pozoruji jejich mimiku a gesta, a

uvažuji, proč se zachovali tak, jak jsem měla možnost zpozorovat. Někdy

naopak analyzuji sama sebe, dělám si takové zpětné zrcadlo. Přemýšlím nad

vlastními reakcemi v některých situacích, jak jsem se zachovala, jak jsem se

tvářila a projevovala celkově, a jak by to dopadlo, kdybych se zachovala

jinak.

Nebyla jsem od začátku přesvědčena o technice. Kresbou ať už suchým

pastelem nebo tužkou se zabývám dlouho, ale malbou dobu kratší a o to víc

mě lákalo si tuto techniku zvolit. Než jsem se definitivně rozhodla, vytvořila

jsem několik nových prací, které mě v mém přesvědčení utvrdily. Barvy jsou

neskutečně hravé a nabízejí velkou škálu možností použití. Takže kromě

výzvy byla malba technikou mého srdce pro její volnost a variabilitu.

Mojí velkou inspirací a pomocníkem při tvorbě i hledání forem byli velcí

malíři z historie umění El Greco a Ilja Repin.
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2 Cíle

Cílem mé práce bylo přiblížit lidem svět, který mnohým zůstává skryt.

Život s bolestí a nemocí je příliš těžký, než aby se na jejich popis dala použít

slova. Právě prostřednictvím maleb jsem se snažila o tomto stavu podat co

nejvěrnější svědectví.

Apatie ke všemu, co se kolem děje, zoufalství, odpor k vlastní osobě,

deprese, bolest, ale i trpělivost snášet svůj stav, vnímat náklonnost druhých

mnohem intenzivněji, také prožívat zradu mnohem intenzivněji, doufat, že

jednou bude dobře, to jsou vjemy, pocity, stavy, které jsem si zažila a s tímto

poselstvím jsem přistupovala k tvorbě. Kromě svých vlastních zkušeností

jsem tam zakomponovala i zkušenosti dalšího člověka, mladého muže, který

se mnou byl i ve chvílích, kdy spousta ostatních odcházelo. Tento důležitý

moment dává všem dílům velmi pozitivní rozměr, vypovídá o velkém

charakteru a lásce k druhé osobě. Protože ve chvíli, kdy se oko stává přísným

soudcem a špatným rádcem, zůstává jediné, že muž svou milovanou ženu

ani v takovém stavu neopustí. Láska je něco nadpozemského, co ani básníci

nedokázali obsáhnout a vědci vysvětlit. V tomto úhlu pohledu moje práce

boří mýty o dnešních zkažených mladých lidech.

Kvůli mé odlišnosti od jiných lidí se stále setkávám s nepochopením. Že se mi

někteří lidé vyhýbali, ba dokonce i štítili, když jsem byla nemocná a plešatá,

jsem chápala. Nedokáži slovy popsat, jak moc těžké bylo soužití s některými

lidmi, se kterými jsem se setkávala, jak dokázali být bezcitní, podezřívaví a

zlí. Toto je další část mých podnětů, které jsem se snažila v malých náznacích

zachytit štětcem. Můj cíl nebyl zaměřit se na příkoří způsobené jinými lidmi,

ale na život s nemocí a láskou druhé osoby.
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Nejen v obsahové stránce jsem chtěla svoji práci vést k, co nejvíce možné

dokonalosti, ale i po stránce technické jsem se snažila se neustále zlepšovat,

pracovat na plochách, stínech, plastičnosti i detailech. Je důležité

podotknout, jak již bylo řečeno v předešlých kapitolách, mým cílem nebylo

usilovat o fotografickou přesnost, ale o barevně a stylově zajímavé podání

všech prací, které budou nositeli emocí a emočních stavů.
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3 Inspirace

3.1 Inspirace a hledání formy u světových malířů

Hned v počátcích jsem se musela potýkat s problémem, jakým způsobem

celé téma uchopit, jestli čistě abstraktně, nebo se dát cestou stylizované

figury, portrétu anebo raději použít reálnou předlohu, reálné výjevy.

Odpovědí mi bylo procházení publikace od Ilji Repina, kde mě doslova

fascinoval obraz Ivana Hrozného a jeho syna. Tento obraz, jehož provedení i

téma, je bezpochyby uchvacující a silně emoční. Z jedné strany osvícená

temná místnost, a z celého výjevu dominují oči Ivana Hrozného a krev na

jeho ruce. Dlouho ve mně zanechával stopu obrovského šoku a hrůzy, což

byl pravděpodobně úmysl autora. Zaujalo mě i to jak se sám autor k tomuto

dílu vyjadřuje: “Hledal jsem východisko z bolestné tragédie v dějinách…mé

city byli přetížené hrůzou současné doby.“1 (Stěrnin, 1985) Tím jak autor

k tomuto dílu přistupoval a co následně vytvořil, mě velmi inspirovalo.

Dalším zastavením při počátečním hledání formy byla kniha o

impresionismu, kde jsem se pozastavila nad několika díly, jako je Olympia

od Maneta, která má v sobě skryto mnoho symboliky, a ač se na první

pohled může obraz zdát bezduchý či lascivní, má mnoho možných výkladů a

zasvěcenému divákovi dává nahlédnout do dané doby a života dámy na

obraze. Vedlo mě to k názoru, že určitou skrytou symboliku bych mohla

použít také. Poté jsem se zastavila ještě nad dalšími impresionistickými díly,

jako je například obraz Absint od Edgara Degase, který je také podle mého

názoru hluboce emotivní. Běžná šeď francouzského městského života, žena

sedící v restauraci a o samotě pijící absint. V obličeji nevidíme mnoho

emocí, snad jen nudu, odevzdanost, nebo možná sklíčenost. Někdo by se

1
STĚRNIN,Grigorij Jurjevič, I

1
lja Repin – obrazy, kresby, 1. Vyd. Praha: Odeon, 1985
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mohl dotazovat, proč poměrně mladá dáma sedí o samotě a pije alkoholický

nápoj. Můžeme se dohadovat, zda se jedná o závislost na alkoholu, či

výjimečné zapíjení žalu, nebo běžnou záležitost tehdejší doby.

Nakonec jsem se vrátila ve vývoji výtvarného umění zpět k El Grecovi, který

tehdy využíval barvy jinak než ostatní, používal zvláštní deformaci postav a

tváří. Celková kompozice tohoto umělce je velice expresivní, přestože

nepostrádá reálný základ. Jeho díla mě natolik fascinovala svým emočním

nábojem, že jsem se později rozhodla zkusit v jeho duchu tvořit. Způsob


[…]


většiny ostatních děl, výsledek není špatný.
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5.6 Právo na lásku

Láska ve smyslu citu je pro spoustu lidí samozřejmostí jako je vzduch nebo

voda k pití, ale že tomu tak být nemusí, zjišťuje člověk až později, když ji

nemá a chtěl by mít. Láska je něco, po čem každá bytost na tomhle světě,

byť třeba nevědomky, touží. Ale těžko hledat člověka, který s vámi bude

sdílet vaše trápení z postele. Když takového najdete, najdete poklad.

Jenomže co potom? Problém nastává tehdy, když partner není dostatečně

ohleduplný. Protože v tomto stavu není nic normální a ani nic nevypadá

normálně. Oranžové odstíny v kombinaci a červenou s trochou modré jsou

barvou ohně anebo zapadajícího slunce. Tyto barvy jsou pozitivní, teplé a

v samotném divákovi dokáží zvednout vlnu ohně a zažehnout hřejivé pocity.

Obraz má znázorňovat oheň, který mezi těmito dvěma lidmi vzplanul. Svítí a

září jako pomyslné plameny srdcí. Takhle nějak bych popsala vlastní prožitky

z tohoto děje.

Kompozice je jinak poměrně jednoduchá a výmluvná. Co však ztrácí na

složitosti, to získává ve významu. Možná proto se mi tento obraz tvořil

poměrně jednoduše (viz. Příloha obr. 5.6). Již od samé skici jsem cítila mírně

erotický a ohnivý nádech všech těchto vzpomínek, u kterého jsem měla

tušení, že se bude na plátno přenášet s lehkostí. Narazila jsem však na

problém, kdy se mi nedařilo dosáhnout správného odstínu oranžové, aby

nebyla moc svítivě sytá a ani příliš červená či bonbónové růžová. Problém

jsem řešila tak, že jsem si pro tentokrát více připravovala některé odstíny na

paletě, a jiné bravy jsem nechala vyznívat surovém stavu nesmíchané.
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5.7 Podání ruky

Zde jsem použila jak mimiku tak gestiku, která hraje v hlavní roli ve vnímání

a výkladu tohoto díla (viz. Příloha obr. 5.7). Dílo popisuje krásný okamžik,

kde se milovaná osoba opírá o rameno svého nemocného partnera a nabízí

mu ruku, která má být v zápětí přijata. Celá scéna se odehrává v intimním

pološeru. Použila jsem převážně teplé barvy s kontrastem žluté, která, ač je

barva teplá, zde působí agresivním dojmem. Další použité odstíny tento

dojem mírní a celý obraz nepůsobí ani harmonickým dojmem, ani

disharmonickým. Díky těmto barvám je obraz poměrně zvláštní a troufnu si

říct, že nutí diváka se zastavit a zadívat zapřemýšlet, co je dál pod povrchem

těchto prazvláštních barev a stínů skryto. Právě tato tajemnost byla u tohoto

díla cílem.

Mohu říct, že vytvořit „podání ruky“ mi dalo velkou práci, protože jsem

dlouho bojovala s tvarem hlavy, obličejem nemocné osoby a konečně i se

stínováním samotným. Dlouhou chvíli jsem obraz pouze pozorovala, abych

našla všechny vzniklé nedostatky. Nakonec si myslím, že moje disharmonická

harmonie se poměrně povedla a dokáže velmi výmluvně podat skutečný

zážitek z mého života se všemi prožitky pozitivními i negativními.
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6 Závěr

V závěru bych chtěla zhodnotit celkový dojem z tvorby, která mě od začátku

až do konce naplňovala. Nutila jsem se stále více přemýšlet nad

kompozicemi, barvami a hledala jsem mnohem odvážnější kombinace než

bych volila dříve. Dovoluji si tvrdit, že všechny práce, ač se liší barevností

nebo provedením, působí spolu celistvě a komplexně. Ačkoliv jsem zatím

neměla možnost studovat, jaké emoční stavy vyvolávají emoce obrazů

v divácích, věřím, že se jednou k takovému projektu odhodlám. Snažila jsem

se do každého jednotlivého díla vložit maximum ze svých znalostí, prožitků

a ze své osobnosti celkově. Vzhledem k tomu, že moje prožitky byly velice

intenzivní po všech stránkách, chtěla jsem je ve stejné intenzitě předat do

děl. Během celé práce mě provázel pan Poláček a vedl moji kreativitu možná

trochu jiným směrem, než jsem původně zamýšlela, ale výsledek byl

mnohonásobně lepší.

Chtěla jsem touto prací rovněž dokázat, že směs stylů a konkrétního

výtvarného vyjádření budou spolu s prvky psychologie korespondovat.

Ze svého pohledu si myslím, že se můj záměr zdařil. Poukázala jsem na další

výtvarné možnosti, které už možná objevili jiní autoři přede mnou, ale nyní

se staly i mojí cestou. Zde se mi také otevřely dveře do sebevnímání,

do vnímání vlastního nitra a minulosti. Na této reflexi jsou postavena moje

díla a jsou pro mě cenná pro objevování a ztvárnění hodnot, které vyjadřují.

Rozhodně se v budoucnu k podobnému tématu i zpracování vrátím.
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8 Obrazová příloha

5.1 Polibek, 100x70 cm, akryl na plátně
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5.2 Beznaděj, 100x70 cm, akryl na plátně
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5.3 Dotek srdce 100x70 cm, akryl na plátně
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5.4 spánek aneb říše snů, 100x70 cm, akryl na plátně
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 5.5 Brána do duše, 100x70 cm, akryl na plátně
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 5.6 Právo na lásku, 100x70 cm, akryl na plátně
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5.7 Podání ruky, 100x70 cm, akryl na plátně
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Beznaděj barevná skica

Polibek barevná skica
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 Dotek srdce - skica v tužce

Spánek aneb říše snů - skica v tužce
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Brána do duše – skica tužka/pastelka