FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury,
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Emoční stavy**

**Práci předložila studentka: Hana Kučerová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponentky práce

**Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, PhD.**

#### 1. Cíl práce

*Cílem hodnocené BP bylo vytvoření souboru 7- 9 obrazů středního formátu na téma **Emoční stavy**. Součástí práce měl být bohatý soubor kresebných a barevných skic formátu A2. Průvodní textová zpráva měla obsahovat analýzu uplatněných obrazných prostředků v tvůrčím procesu a ve výsledné výtvarné práci v umělecko- historickém kontextu a ve vztahu k zvolenému tématu BP.*

*Cíl práce považuji ve své hlavní podstatě za splněný.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Bakalářská práce se skládá ze dvou celků – textové části a souboru maleb včetně skicovního materiálu.*

*V textové části se autorka v jednotlivých kapitolách zaměřuje na vztah zvoleného tématu a formy vyjádření k inspiračním zdrojům. Východiskem pro ni je barevná symboličnost ve vztahu k psychologii emocí a vyjádření emočních stavů včetně popisu tvorby výtvarných umělců, v jejichž tvorbě spatřuje oporu pro svůj zvolený autorský záměr (I. Repin, E. Degas, El Greco). V další části textu se autorka věnuje již samotnému autorskému procesu tvorby. Popisuje osobní zvolené cíle, jichž chtěla prací dosáhnout: „Život s bolestí a nemocí je příliš těžký, než aby se na jejich popis dala použít slova. Právě prostřednictvím maleb jsem se snažila o tomto stavu podat co nejuvěrnější svědectví.“ Svůj záměr opřela o barevnou symboličnost, anatomickou deformaci figur a výraznou expresivnost kompozice a autorského*

stylu malby. V textu pak popisuje průběh vzniku jednotlivých obrazů a vztah zvoleného vyjádření k autorské představě.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka předkládá jako výsledek praktické části své BP soubor 7 obrazů středního formátu, pro které použila kombinaci malby akrylovými a akrylátovými barvami. Klíčové pro ni bylo zvolení ústředních témat jednotlivých obrazů, ke kterým se vyjadřovala, a které spojuje motiv významu partnerského vztahu a lásky jako opory pro člověka, který trpí závažným onemocněním, jenž ho emočně vyděluje z běžné společnosti. Toto hluboce existenciální téma autorka vyjádřila silnou promyšlenou expresivitou malby, opřenu o kontrast malířského vyjádření s kresebnou linií, která podtrhuje deformaci figur a vyznění zvolených barev, jenž má své zjevné i skryté významy sdělení jak pro autorku samotnou tak pro diváky. Obrazy svou naléhavostí zasahují emoce diváka a vedou ho k confrontaci svého osobního postoje k životu, k významu lidského vztahu pro člověka, k osobní toleranci a pochopení lidské odlišnosti a jedinečnosti.

### 4. Formální náležitosti

Formální i stylistická stránka textu odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na BP, citace v textu jsou v souladu s normativními požadavky ISO, pouze internetový zdroj je uveden bez dne pořízení citace.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Výsledné obrazy hodnocené BP jsou přesvědčivým výsledkem autorského zapálení a zodpovědnosti pro zvolené téma i techniku. V textové části však tato osobní angažovanost často neumožnila dostatečnou distanci tak, aby mohla autorka přesvědčivěji dokladovat i své teoretické znalosti. I v kapitolách o teorii barev či emocí autorka zůstává převážně v pozici ontologie 1. osoby a pramálo využívá i teoretických poznatků a citací, které by jí přesvědčivěji pomohly prezentovat osobní postoj k daným tématům. Konkrétně např. oblast arteterapie, která má rozpracovanou teorii vztahu mezi emocemi a zvoleným výtvarným vyjádřením, což by jí umožnilo nezůstávat pouze v rovině osobního tvrzení. Stejně tak bych očekávala i téma o autorech, jejichž tvorba je provázána motivem vyjádření osobního vztahu k vlastnímu onemocnění. Z daných důvodů hodnotím velmi dobře, přesto pokud bude obhajoba BP přesvědčivá, tak navrhuji výborně.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Prezentujte alespoň jednoho renomovaného autora či autorku, jejichž tvorba je založena na podobném autoarteterapeutickém motivu jako Váš předložený soubor obrazů a vysvětlíte potenciál „art for therapy“ (samotný tvůrčí proces léčí) pro autora.

### 7. Navrhovaná známka

**Velmi dobře**

Datum: 21. 8. 2017

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.